

I Semester B.Com. Examination, Nov./Dec. 2009
(Semester Scheme)

COMMERCE

Financial Accounting – I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

Instruction : Answer should be fully either in Kannada or in English.

SECTION – A

Answer **any ten** of the following. **Each** question carries **2** marks. (10×2=20)

1. a) Mention the reasons for conversion of a firm into limited company (any two).
- b) Write the entry to close revaluation account showing debit balance.
- c) State two merits of amalgamation.
- d) What do you mean by down payment ?
- e) Distinguish between Hire purchase and Instalment purchase (any two).
- f) What do you mean by short workings ?
- g) How are unrecorded assets treated in amalgamation of firms ?
- h) What do you mean by incorporation entries ?

- i) Why is realisation account prepared in case of sale of a firm to a company?
- j) State the essential features of hire purchase (any two).
- k) Why is interest suspense account prepared ?
- l) What do you mean by Dead Rent ?

SECTION – B

Answer **any five** of the following. **Each** question carries **5** marks.

2. Prepare an analysis table from the following details :

Minimum rent Rs. 15,000 p.a.

Royalty payable – 0.75 ps per ton of output

Short workings can be recouped in the next two years out of excess royalty

Output for the first four years – 10,000 tons, 12,000 tons, 28,000 tons and 20,000 tons respectively.

3. What are the merits of converting a partnership firm into a limited company?

4. Write the opening entries in the books of the new firm on amalgamation.

5. Cash price Rs. 24,000

Down payment Rs. 6,000

The balance is paid in 3 annual instalments of Rs. 6,000 each. Interest charge 10% p.a. Calculate the total purchase price paid.

6. A company takes over the following assets and liabilities from a partnership firm.

	Rs.
Land and Building	45,000
Plant and Machinery	20,000
Stock	20,000
Debtors	23,200
Bills Receivable	16,000
Current Liabilities	28,800

The value of goodwill is fixed at Rs. 28,800. Calculate purchase consideration payable – 10,000 E/S of Rs. 10 each and the balance in cash.

7. Following is the Balance Sheet of M/S M and N who share profits and losses equally.

B/S of M/S M & N as on 31/12/2008

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Sundry Creditors	3,000	Cash	1,000
Capital A/c's		Stock in trade	2,000
M 3,000		Sundry debtors	2,000
N 2,000	5,000	Furniture	1,000
		Plant and Machinery	2,000
	8,000		8,000

M and N decided to amalgamate with M/S O and P on the following terms :

Plant and Machinery to be taken over at Rs. 1,600; Stock at Rs. 1,800; Sundry debtors at Rs. 1,680; Furniture, Creditors at book values.

Pass journal entries to close the books of M/S M & N.



8. Prepare interest suspense account from the following details :

Cash price – Rs. 46,500

Total purchase price – 51,000

Interest apportioned in the ratio of 3 : 2: 1

Date of purchase 1-1-2005

Books are closed on 31st December every years. The first payment is made at the end of first year.

9. Pass incorporation entries in the books of a company from the following particulars

Purchase consideration Rs. 9,00,000

Value of Sundry Assets taken over Rs. 10,50,000

Current liabilities taken over Rs. 75,000

Settlement of purchase consideration :

75% in equity shares of Rs. 10 each, 1000, 8% Debentures of Rs. 100 each and the balance in cash.

SECTION – C

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **15** marks. (3×15)

10. A mining company leased a property from P at a royalty of Rs. 5 per ton with a minimum rent of Rs. 12,000 p.a. Each year excess of minimum rent over royalty is recoverable out of the royalties of the next three years. The results of the working are as follows :

Years	Output (tons)
2004	1,000
2005	1,500
2006	2,000
2007	2,800
2008	3,000

Prepare necessary ledger accounts in the books of the company for five years.

11. Wide and Narrow are two traders. Their Balance Sheets as on 31st March 2009 are as follows :

Balance Sheets as on 31st March 2009

Liabilities	Wide	Narrow	Assets	Wide	Narrow
Sundry Creditors	42,000	32,000	Plant & Machinery	30,000	40,000
Bank overdraft	20,000	—	Stock in trade	40,000	20,000
Reserves	—	10,000	Sundry Debtors	52,000	44,000
Capital :			Bank	—	8,000
Wide	60,000	—			
Narrow	—	70,000			
	1,22,000	1,12,000		1,22,000	1,12,000



They agree to amalgamate their business on 1/4/2009. The following revaluations to be made.

- 1) Plant and Machinery were to be reduced by 20%.
- 2) Stock was to be reduced by 40% in case of Wide and 20% in case of Narrow.
- 3) A reserve of 5% on Debtors is to raised in both cases (Reserve for bad debts).
- 4) The partners are to be credited with goodwill of Rs. 5,000 each.
- 5) The Bank overdraft of Wide is to be paid by him.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Wide and Narrow and also prepare opening balance sheet of the new firm.

12. Z Co. purchases a wagon on instalment system over a term of two years starting on 1st January 2006. The instalments Rs. 4,000 each are payable half yearly. The present cash value of the wagon is Rs. 14,870 and the Wagon Co. charges interest at the rate of 6% p.a., working on half yearly basis.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Z Co.

13. X purchased a machine on 1st Jan. 2004 on hire purchase system. The cash price of the machine is Rs. 29,800. The terms of the agreement provided for the payment of Rs. 8,000 at the end of every year, over four years. The first payment was to be made on 31/12/2004. Rate of interest was 3% p.a. X wrote off 10% depreciation on reducing balance system. Pass necessary journal entries in the books of the hire purchaser.

14. Alpha and Beta were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3 : 1.

The following is the Balance Sheet of the partnership as at 31st March 2008.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Accounts		Fixed Assets	21,000
Alpha	28,200	Stock	11,200
Beta	10,000	Debtors	19,600
Loan : Beta	3,000	Cash at Bank	3,720
Creditors	14,320		
	55,520		55,520

Mega Ltd. agreed to take over stock and fixed assets excluding the value of motor car Rs. 4,100 (included in Fixed Asset), for a consideration of Rs. 48,000 which is to be satisfied by payment of cash Rs. 16,000, allotment of 160 preference shares of Rs. 100 each valued at Rs. 75 per share and the balance by allotment of 1,600 equity shares of the face value of Rs. 10 each.

The debts realised Rs. 19,200 and the creditors were settled for Rs. 14,000. The following were agreed between the partners :

- a) The equity shares should be allotted in their profit and loss sharing ratio.



- b) Alpha to take over the motor car at an agreed value of Rs. 4,200.
- c) The preference share to be allotted to Beta to the value of his loan and the balance to be allotted equally between the partners.
- d) Balance remaining to be settled in cash. Prepare Realisation Account, Partner's Capital Accounts and Bank Account in the books of Alpha and Beta.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(2×1)

1. a) ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಎರಡು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b) ಮರು ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ ಡೆಬಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ತೋರಿಸಿದಾಗ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- c) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎರಡು ಅನುಕೂಲಗಳಾವುವು ?
- d) ಮುಂಗಡ ಹಣ ಎಂದರೇನು ?
- e) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- f) ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) ದಾಖಲೆಯಾಗದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವಿರಿ ?
- h) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಎಂದರೇನು ?
- i) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯು ಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಬೇಕು ?

j) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ (2 ಮಾತ್ರ).

k) ಬಡ್ಡಿ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ ?

l) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

(5×5=25)

2. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿತಯಾರಿಸಿ.

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ - ರೂ. 15,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ

ನೀಡಬೇಕಾದ ರಾಜಧನ - 0.75 ಪೈಸೆ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ

ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮುರಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು - ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪನ್ನದಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮುರಿದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು

ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷದ ಉತ್ಪಾದನೆ - ಕ್ರಮವಾಗಿ 10,000, 12,000, 28,000 ಮತ್ತು 25,000 ಟನ್ನುಗಳು.

3. ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅನುಕೂಲಗಳಿವೆ ?

4. ಸಂಯೋಜನೆಯಾದ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

5. ನಗದು ಬೆಲೆ - ರೂ. 24,000

ಮುಂಗಡ ಹಣ - ರೂ. 6,000

ಬಾಕಿ ಹಣ ರೂ. 6,000. 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗುವುದು ಬಡ್ಡಿ ದರ ಶೇ. 5%

ಒಟ್ಟು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.



6. ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

	ರೂ.
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	45,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20,000
ದಾಸ್ತಾನು	20,000
ಋಣಗಳು	23,200
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	16,000
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	28,800

ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 28,800 ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ - 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಮತ್ತು ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿ ಒಪ್ಪಿದೆ.

7. ಸಮಾನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ M/S M ಮತ್ತು N ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31/12/2008 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	3,000	ನಗದು	1,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:		ದಾಸ್ತಾನು	2,000
M 3,000		ಸಾಲಗಾರರು	2,000
N 2,000	5,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,000
		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,000
	8,000		8,000

M/S M ಮತ್ತು N, M/S O ಮತ್ತು P ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳ್ಳಲು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಯತ್ನೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 1,600 ಕ್ಕೆ; ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,800 ಕ್ಕೆ; ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 1,680 ಕ್ಕೆ; ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗರನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

M/S M ಮತ್ತು N ನ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

8. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

ನಗದು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ರೂ. 46,500

ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಒಟ್ಟು ಬೆಲೆ ರೂ. 51,000

ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂತುಗಳಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣ 3 : 2 : 1

ಕೊಂಡ ತಾರೀಖು 1/1/2005

ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31 ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಗೆ ಸಮಾಪ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೆಯ ಕಂತನ್ನು ಮೊದಲನೆಯ ವರ್ಷದ ಕಡೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

9. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ :

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ = ರೂ. 9,00,000

ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯ = ರೂ. 10,50,000

ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ = ರೂ. 75,000

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ ವಿಲೇವಾರಿ :

ಶೇಕಡ 75 ರಷ್ಟು ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು; 1000, ಶೇ. 8 ರಷ್ಟು ರೂ. 100 ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು; ಉಳಿದ ಹಣ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

(3×15=45)

10. ಒಂದು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕಂಪನಿಯು P ಯಿಂದ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು ಒಂದು ಟನ್ನಿಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 12,000 ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪನ್ನದಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್ನುಗಳು)
2004	1,000
2005	1,500
2006	2,000
2007	2,800
2008	3,000

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷದ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ವೈಡ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾರೋ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು. ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2009 ರಂದು ಈ ರೀತಿಯಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ವೈಡ್	ನ್ಯಾರೋ	ಆಸ್ತಿ	ವೈಡ್	ನ್ಯಾರೋ
ಧನಿಗಳು	42,000	32,000	ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	30,000	40,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್	20,000	-	ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	40,000	20,000
ನಿಧಿ	-	10,000	ಋಣಿಗಳು	52,000	44,000
ಬಂಡವಾಳ			ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಗದು	-	8,000
ವೈಡ್	60,000	-			
ನ್ಯಾರೋ	-	70,000			
	1,22,000	1,12,000		1,22,000	1,12,000

ಅವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಲು 1/4/2009 ರಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಶೇ. 20 ರಂತೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಕು ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಶೇ. 40 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಕ್ರಮವಾಗಿ ವೈಡ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾರೋವಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲ ಮೊಸಲನ್ನು ಏರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಪ್ರತಿ ಪಾಲುದಾರನಿಗೂ ರೂ. 5,000 ದಷ್ಟು ಸುನಾಮವನ್ನು ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ವೈಡ್‌ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್‌ನ್ನು ಅವನೇ ತೀರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ.

ವೈಡ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾರೋರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

12. ದಿನಾಂಕ 1-1-2006 ರಂದು Z ಕಂಪೆನಿಯು ಒಂದು ವ್ಯಾಗನ್ ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಕಂತುಗಳು ರೂ. 4,000 ರಂತೆ ಅರ್ಧ ವಾರ್ಷಿಕಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ವ್ಯಾಗನ್ ನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 14,870 ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಕಂಪೆನಿಯು ಶೇ. 6 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅರ್ಧ ವಾರ್ಷಿಕಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

Z ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

13. X ಎಂಬುವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು 1-1-2004 ರಂದು ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಯಂತ್ರದ ನಗದು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ರೂ. 29,800. ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000. ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಮೊದಲನೆಯ ಕಂತನ್ನು 31-12-2004 ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 3. X ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವನು.

ಕೊಳ್ಳುವವನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

14. ಆಲ್ಫ ಮತ್ತು ಬೀಟ ಲಾಭ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3 : 1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು. ಇವರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2008 ರಂತೆ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ	21,000
ಆಲ್ಫ	28,200	ಸರಕುಗಳು	11,200
ಬೀಟ	10,000	ಋಣಿಗಳು	19,600
ಸಾಲ: ಬೀಟ	3,000	ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಗದು	3,720
ಧನಿಗಳು	14,320		
	55,520		55,520

ಮೆಗ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ರೂ. 4,100 ಮೌಲ್ಯವುಳ್ಳ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ರೂ. 48,000 ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗುವುದು. ಇದರಲ್ಲಿ ನಗದು ರೂ. 16,000; 160, ರೂ. 100 ಮೊದಲ ಹಕ್ಕು ಶೇರುಗಳು ರೂ. 75 ರಂತೆ; ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು 1,600, ರೂ. 10 ರಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.

ರೂ. 19,200ನ್ನು ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದು ಮತ್ತು ರೂ. 14,000 ನ್ನು ಧನಿಗಳಿಗೆ ಸಂತ್ಯಜ್ಞಿಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಲುದಾರರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡರು:

- a) ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚುವುದು.
- b) ಆಲ್ಫಮೋಟಾರ್ ಕಾರನ್ನು ರೂ. 4,200 ರಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- c) ಬೀಟಾರ್ ಸಾಲದಷ್ಟು ಮೊದಲ ಹಕ್ಕು ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಬಾಕಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರರಿಬ್ಬರಿಗೂ ಸಮವಾಗಿ ಹಂಚುವುದು.
- d) ಬಾಕಿ ಉಳಿದಲ್ಲಿ ನಗದಿನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸುವುದು. ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಆಲ್ಫ ಮತ್ತು ಬೀಟಾ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.